

नामांक				Roll No.		

No. of Questions — 24

No. of Printed Pages — 15

SS—30-2—Account. II

उच्च माध्यमिक परीक्षा, 2010
SENIOR SECONDARY EXAMINATION - 2010
वैकल्पिक वर्ग III (OPTIONAL GROUP III — COMMERCE)
लेखाशास्त्र — द्वितीय पत्र
(ACCOUNTANCY — Second Paper)

समय : 3 $\frac{1}{4}$ घण्टे

पूर्णांक : 60

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश :

GENERAL INSTRUCTIONS TO THE EXAMINEES :

1. परीक्षार्थी सर्वप्रथम अपने प्रश्न पत्र पर नामांक अनिवार्यतः लिखें ।

Candidate must write first his / her Roll No. on the question paper compulsorily.

2. प्रश्न पत्र के हिन्दी व अंग्रेजी रूपान्तर में किसी प्रकार की त्रुटि / अन्तर / विरोधाभास होने पर हिन्दी भाषा के प्रश्न को सही मानें ।

If there is any error / difference / contradiction in Hindi & English versions of the question paper, the question of Hindi version should be treated valid.

3. सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं । प्रश्न क्रमांक **23** व **24** में आंतरिक विकल्प हैं ।

All the questions are compulsory. There are internal choices in Question Nos. **23** and **24**.

4. प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें ।

Write the answer to each question in the given answer-book only.

5. जिस प्रश्न के एक से अधिक समान अंक वाले भाग हैं, उन सभी भागों का हल एक साथ सतत् लिखें ।

For questions having more than one part carrying similar marks, the answers of those parts are to be written together in continuity.

6. प्रश्न क्रमांक 1 के चार भाग (i, ii, iii तथा iv) हैं । प्रत्येक भाग के उत्तर के चार विकल्प (अ, ब, स एवं द) हैं । सही विकल्प का उत्तराक्षर उत्तर-पुस्तिका में निम्नानुसार तालिका बनाकर लिखें :

There are *four* parts (i, ii, iii and iv) in Question No. 1. Each part has *four* alternatives A, B, C and D. Write the letter of the correct alternative in the answer-book at a place by making a table as mentioned below :

प्रश्न क्रमांक Question No.	सही उत्तर का क्रमाक्षर Correct letter of the Answer
1. (i)	
1. (ii)	
1. (iii)	
1. (iv)	

1. (i) सामूहिक देनदार खाते में लिखा जाने वाला लेनदेन है
 (अ) अनादृत प्राप्य विपत्र (ब) प्राप्य विपत्र का भुगतान
 (स) प्राप्य विपत्र का बेचान (द) प्राप्य विपत्र को भुनाना ।

The transaction to be written in total Debtors Account is

- (A) Dishonoured Bills Receivable
 (B) Payment of Bills Receivable
 (C) Endorsement of Bills Receivable
 (D) Discounting of Bills Receivable.

$\frac{1}{2}$

- (ii) एक व्यापारी ने 1,00,000 रु० नकद, 20,000 रु० का फर्नीचर एवं 10,000 रु० का माल से व्यापार शुरू किया । वर्ष के दौरान उसने 2,000 रु० प्रति माह निकाले तथा 20,000 रु० अतिरिक्त पूँजी लगायी । प्रारम्भिक पूँजी की राशि होगी

- (अ) 1,34,000 रु० (ब) 1,30,000 रु०
 (स) 1,04,000 रु० (द) 1,00,000 रु० ।

A trader started business with Rs. 1,00,000 in cash, Rs. 20,000 furniture and goods of Rs. 10,000. During the year he withdrew Rs. 2,000 per month and introduced Rs. 20,000 as additional capital. The amount of opening capital will be

- (A) Rs. 1,34,000 (B) Rs. 1,30,000
 (C) Rs. 1,04,000 (D) Rs. 1,00,000.

$\frac{1}{2}$

- (iii) अंश हरण के समय अंश पूँजी खाता नाम किया जाता है

- (अ) जब्त अंशों पर प्राप्त राशि से
 (ब) जब्त अंशों पर बकाया राशि से
 (स) जब्त अंशों पर माँगी गयी राशि से
 (द) जब्त अंशों पर प्राप्त प्रीमियम राशि से ।

At the time of forfeiting of share, Share Capital Account is to be debited

- (A) by the amount received on forfeited shares
 (B) by the amount due on forfeited shares
 (C) by the amount called on forfeited shares
 (D) by the amount received as premium on forfeited shares.

$\frac{1}{2}$

(iv) पीयूष लिमिटेड ने वर्ष 1995 में 10% छूट पर 10,000 — 9% अधिमान अंश प्रत्येक 100 रु० का जनता में निर्गमित किये । कम्पनी इन अंशों का वर्ष 2010 में शोधन करना चाहती है । इसके लिए 10 रु० वाले समता अंश 20% प्रीमियम पर जनता में निर्गमित किये । निर्गमित अंशों की संख्या है

(अ) 72,000 अंश

(ब) 80,000 अंश

(स) 90,000 अंश

(द) 1,00,000 अंश ।

Piyush Ltd. issued 10,000 — 9% preference shares of Rs. 100 each in the public at 10% discount in the year 1995. Company wants to redeem these shares in the year 2010. For this purpose equity shares of Rs. 10 each issued @ 20% premium in the public. The number of issued shares shall be

(A) 72,000 shares

(B) 80,000 shares

(C) 90,000 shares

(D) 1,00,000 shares.

$\frac{1}{2}$

2. 'अपूर्ण लेखा विधि' की दो विशेषताएँ लिखिए ।

Write two characteristics of 'Incomplete Records method'.

1

3. एक क्लब में पूँजीगत प्राप्ति के दो उदाहरण लिखिए ।

Write down two examples of capitalised receipts in a club.

1

4. प्रतिभूति प्रीमियम की राशि के दो उपयोग लिखिए ।

Write two uses of the amount of securities premium.

1

5. वितरण उपरिव्यय के चार उदाहरण लिखिए ।
Write four examples of Distribution Overhead. 1
6. टैली सॉफ्टवेयर के निर्माता का नाम लिखिए ।
Write the name of the manufacturer of Tally software. 1
7. ई-मेल सॉफ्टवेयर में 'इन बॉक्स' का उपयोग लिखिए ।
Write the use of 'In Box' in E-mail software. 1
8. क्रय 1,00,000 रु०, प्रारम्भिक रहतिया 25,000 रु०, अन्तिम रहतिया 45,000 रु०, मजदूरी 10,000 रु०, फर्नीचर क्रय 5,000 रु०, लागत पर हानि 10% । सकल हानि एवं विक्रय की राशि की गणना कीजिए ।
Purchases Rs. 1,00,000, Opening Stock Rs. 25,000, Closing Stock Rs. 45,000, Wages Rs. 10,000, Furniture purchased Rs. 5,000, Loss on cost 10%. Calculate gross loss and amount of sales. 2
9. गैर व्यापारिक संस्थाओं में मूलभूत सूचनाओं के लिए रखी जाने वाली पुस्तकों के नाम लिखिए ।
Write the names of the books kept for the purpose of finding basic information in non-trading concerns. 2
10. निम्नलिखित सूचनाओं से 'मिश्रा कल्याण केन्द्र' का प्रारम्भिक पूँजी कोष ज्ञात कीजिए :

आय-व्यय खाता

व्यय	रु०	आय	रु०
वेतन (बकाया वेतन 1,000 रु० सहित)	15,000	किराया (एक माह का गत वर्ष का अग्रिम प्राप्त सहित)	12,000
विज्ञापन	6,000	चन्दा 18,000	
मूल्यहास (फर्नीचर पर 10%)	2,000	ब्याज (10% स्थायी जमा पर)	4,000
बचत	11,000		
	34,000		34,000

प्रारंभिक रोकड़ शेष 22,000 रु० ।

From the following information, calculate opening capital fund of 'Mishra Welfare Centre' :

Income & Expenditure Account

Expenses	Rs.	Income	Rs.
To Salary (including outstanding salaries Rs. 1,000)	15,000	By Rent (including one month received in advance of last year)	12,000
To Advertisement	6,000	By Subscription	18,000
To Depreciation (10% on furniture)	2,000	By Interest (10% on fixed deposit)	4,000
To Surplus	11,000		
	34,000		34,000
	34,000		34,000

Opening cash balance Rs. 22,000. 2

11. निम्नलिखित मदों की सहायता से आय-व्यय खाते में लिखी जाने वाली डाक टिकट की राशि ज्ञात कीजिए :

वर्ष 2008-09 डाक टिकट खरीदे	—	1,500 रु०
1 अप्रैल, 2008 को डाक टिकट के लिए बकाया	—	200 रु०
1 अप्रैल, 2008 को डाक टिकट का अग्रिम चुकाया	—	100 रु०
31 मार्च, 2009 को डाक टिकट के लिए बकाया	—	400 रु०
31 मार्च, 2009 को डाक टिकट का अग्रिम चुकाया	—	300 रु०

With the help of the following items calculate amount of postage to be shown in Income and Expenditure Account : 2

Year 2008-09 Postage stamps purchased	—	Rs. 1,500
1st April, 2008 outstanding for Postage stamps	—	Rs. 200
1st April, 2008 paid in Advance for Postage stamps	—	Rs. 100
31st March, 2009 outstanding for Postage stamps	—	Rs. 400
31st March, 2009 paid in Advance for Postage stamps	—	Rs. 300

12. निम्नलिखित मदों को आय-व्यय खाते एवं चिट्टे में लिखिए :

भवन कोष	1,00,000 रु०
भवन पर व्यय	80,000 रु०
खेल कोष	80,000 रु०
खेल पर व्यय	85,000 रु०

Write the following items in Income & Expenditure Account and in Balance Sheet : 2

Building Fund	Rs. 1,00,000
Expenses on Building	Rs. 80,000
Sports Fund	Rs. 80,000
Expenses on Sports	Rs. 85,000

13. एक कम्पनी प्रत्येक 10 रु० वाले अपने 2,00,000 अंशों पर जनता से प्रति अंश आवेदन पर 4 रु०, बंटन पर प्रीमियम सहित 6 रु० एवं अन्तिम माँग पर 2 रु० राशि प्राप्त करती है। वह अतिरिक्त राशि का निर्गमन मूल्य तक उपयोग करती है। निम्न सारणी की सहायता से आवेदन राशि का विभिन्न माँगों पर समायोजन की गणना कीजिए :

श्रेणी	आवेदित अंश	बंटित अंश
प्रथम	10,000	—
द्वितीय	1,20,000	1,00,000
तृतीय	3,20,000	1,00,000
	4,50,000	2,00,000
	4,50,000	2,00,000

A company received amount per share Rs. 4 on application. Rs. 6 on allotment including premium and Rs. 2 on final call from public on its 2,00,000 shares of Rs. 10 each. It used up additional amount up to issued price. With the help of the following table, calculate the adjustment of application money on various calls : 2

<i>Categories</i>	<i>Share applied</i>	<i>Share allotted</i>
First	10,000	—
Second	1,20,000	1,00,000
Third	3,20,000	1,00,000
	4,50,000	2,00,000
	4,50,000	2,00,000

14. सुमन एण्ड कम्पनी सीधे ही 10,000 — 10% अधिमान अंश प्रत्येक 100 रु० का शोधन सामान्य संचय से करती है । आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Suman & Company directly redeemed 10,000 — 10% preference shares of Rs. 100 each from general reserve. Make necessary entries. 2

15. एक कम्पनी ने 31 मई, 2009 को 1,000 समता अंशों पर 2 रु० प्रति अंश प्रथम मांग की राशि अग्रिम बंटन राशि के साथ प्राप्त कर ली । प्रथम मांग 31 अगस्त, 2009 को देय थी ।

अग्रिम प्राप्त राशि सम्बन्धी आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए ।

A company received money in advance of 1st call on 1,000 equity shares @ Rs. 2 each on 31st May, 2009 with allotment money. 1st call money was due on 31st August, 2009.

Make necessary entries relating to advance money received. 2

16. निम्न सूचनाओं से कुल लेनदारों का अन्तिम शेष ज्ञात कीजिए :

- (i) प्रारम्भिक शेष 10,000 रु०
- (ii) कुल क्रय (उधार क्रय 80,000 रु० सहित) 1,00,000 रु०
- (iii) लेनदारों को नकद भुगतान 40,000 रु०
- (iv) देय विपत्र स्वीकारे 15,000 रु०
- (v) क्रय वापसी 3,000 रु०
- (vi) लेनदारों को देय ब्याज 1,000 रु०
- (vii) लेनदारों को प्राप्य बिलों का बेचान 6,000 रु०
- (viii) लेनदारों द्वारा छूट दी गई 2,000 रु० ।

Calculate closing balance of total creditors from the following information :

3

- (i) Opening balance Rs. 10,000
- (ii) Total purchases (including credit purchases Rs. 80,000)
Rs. 1,00,000
- (iii) Cash payment to creditors Rs. 40,000
- (iv) Bills payable accepted Rs. 15,000
- (v) Purchases return Rs. 3,000
- (vi) Interest due to creditors Rs. 1,000
- (vii) Endorsement of bills receivable to creditors Rs. 6,000
- (viii) Discount allowed by creditors Rs. 2,000.

17. निम्नलिखित सूचनाओं से 31 मार्च, 2009 को समाप्त वर्ष का लाभ-हानि विवरण बनाइये :

- (i) 1 अप्रैल, 2008 को पूँजी शेष 1,00,000 रु०
- (ii) 31 मार्च, 2009 को पूँजी शेष 1,30,000 रु०
- (iii) वर्ष के दौरान 1,000 रु० प्रति माह का आहरण किया
- (iv) निजी अंश 30,000 रु० में बेचकर राशि व्यापार में लगायी
- (v) सम्पत्ति बेचने पर लाभ 5,000 रु० हुआ
- (vi) पूँजी पर ब्याज 10,000 रु० एवं आहरण पर ब्याज 1,000 रु० था ।

Prepare statement of profit & loss for the year ending 31st March, 2009 from the following information : 3

- (i) On 1st April, 2008 capital balance Rs. 1,00,000
 - (ii) On 31st March, 2009 capital balance Rs. 1,30,000
 - (iii) During the year drawings were Rs. 1,000 per month
 - (iv) After selling personal shares of Rs. 30,000 the amount was introduced in trade
 - (v) The profit earned Rs. 5,000 on assets sold
 - (vi) Interest on capital was Rs. 10,000 and interest on drawing was Rs. 1,000.
18. काला लि० ने 10 रु० वाले 1,000 समता अंश जब्त कर लिए जिन पर 8 रु० प्रति अंश मांगे गये थे । इन अंशों पर 2 रु० प्रति अंश प्रथम मांग के बकाया थे ।

अंशों का पुनर्निर्गमन निम्न प्रकार किया गया :

600 अंश 11 रु० प्रति अंश पूर्ण दत्त मानकर

400 अंश 9 रु० प्रति अंश [8 रु० प्रति अंश प्रदत्त मानकर]

उपरोक्त लेनदेनों की आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Kala Ltd. forfeited 1,000 equity shares of Rs. 10 each on which Rs. 8 per share were called. On these shares Rs. 2 per share was outstanding of first call.

Shares were reissued as follows :

600 shares @ Rs. 11 per share as fully paid up

400 shares @ Rs. 9 per share [as Rs. 8 per share paid up].

Give necessary Journal entries from the above transactions. 3

19. भवानी लिमिटेड ने 100 रु० वाले 1,000 — 8% अधिमान अंशों का 20% प्रीमियम पर नये समता अंश प्रत्येक 10 रु० वाले 25% प्रीमियम सहित में परिवर्तन करके शोधन किया । आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Bhawani Ltd. redeemed 1,000 — 8% preference shares of Rs. 100 each at 20% premium by conversion into new equity shares of Rs. 10 each including 25% premium. Make necessary Journal entries. 3

20. परिवर्तनशील लागत, स्थिर लागत एवं अर्द्ध-परिवर्तनशील लागत के दो-दो उदाहरण लिखिए ।

Write two examples each of variable cost, fixed cost and semi-variable cost. 3

21. अ, ब और स में से बड़ी संख्या कौन-सी है ? फ्लोचार्ट द्वारा समझाइए ।

Which is of the biggest value among A, B and C ? Explain through flowchart. 3

22. एक कम्पनी एक्स और वाई दो प्रकार की वस्तुओं का निर्माण करती है । निम्नलिखित सूचनाओं से वस्तुओं की पृथक-पृथक मूल लागत, कारखाना लागत, उत्पादन लागत, कुल लागत एवं विक्रय मूल्य ज्ञात कीजिए जबकि कुल लागत पर लाभ 10% है :

प्रत्यक्ष सामग्री 2,10,000 रु०, मजदूरी 1,90,000 रु०, स्टोर्स खर्च (अप्रत्यक्ष सामग्री से सम्बन्धित) 1,05,000 रु०, मशीन खर्च 22,000 रु०, मशीन पर हास 11,000 रु० श्रम कल्याण 57,000 रु०, सामान्य कारखाना खर्च 40,000 रु०, प्रशासनिक व्यय 32,000 रु० तथा विज्ञापन व्यय 48,000 रु० हैं । कार्यालय व्यय एवं विक्रय व्यय को उत्पादित इकाइयों के आधार पर बांटना है ।

उपरोक्त खर्चों का वितरण निम्न के आधार पर कीजिए :

वस्तुएँ	एक्स	वाई
उत्पादित इकाइयाँ	300	500
सामग्री खर्च प्रति इकाई	2	3
श्रम व्यय प्रति इकाई	3	2
मशीन उपयोग प्रति इकाई	2	1

A company manufactures two types of goods X and Y. Calculate separately prime cost, works cost, cost of production, total cost and sales value of products from the following information, while profit on total cost is 10% :

Direct material Rs. 2,10,000, Wages Rs. 1,90,000, Stores Expenses (Relating to indirect material) Rs. 1,05,000, Machine Expenses Rs. 22,000, Depreciation on Machine Rs. 11,000, Labour Welfare Rs. 57,000, General Factory Expenses Rs. 40,000, Administration Expenses Rs. 32,000 and Advertisement Expenses Rs. 48,000.

Office & Selling Expenses are to be apportioned on the basis of units.

Make the distribution of the above expenses on the following basis :

Product	X	Y
Manufactured units	300	500
Material expenses per unit	2	3
Labour expenses per unit	3	2
Machine utilization per unit	2	1

6

23. यश लिमिटेड ने प्रत्येक 10 रु० वाले 10,000 समता अंश 20% प्रीमियम पर आवेदन हेतु प्रविवरण जारी किया । भुगतान प्रत्येक 4 रु० वाली तीन किस्तों में क्रमशः आवेदन, बंटन एवं प्रथम व अन्तिम मांग पर देय है । प्रीमियम आवेदन पर माँगा गया । 25,000 अंशों के लिए आवेदन मिले । सभी आवेदकों को यथानुपात बंटन किया । सुरेश ने 200 अंशों पर केवल आवेदन राशि ही चुकायी । शेष राशियाँ यथा समय प्राप्त हो गयीं । सुरेश के अंश जब्त कर लिये गये । उन्हें @ 12 रु० प्रति अंश पर तुषार को पुनः निर्गमित कर दिया । आवेदन पर प्राप्त अतिरिक्त राशि का निर्गमित मूल्य तक उपयोग किया जा सकता है ।

आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

अथवा

शुभम् लिमिटेड 5000 — 9% अधिमान अंश प्रति अंश 100 रु० का शोधन 10% प्रीमियम सहित विकल्प के अलावा सामान्य संचय से करती है । वह अपने अंशधारियों को 10 रु० वाले समता अंशों में प्रति अंश 20 रु० पर परिवर्तन का विकल्प देती है । 50% अंशधारियों ने इस विकल्प का उपयोग किया । कम्पनी ने 2,00,000 रु० मूल्य के विनियोग 1,80,000 रु० में बेच दिये ।

जर्नल में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Yash Ltd. issued prospectus inviting applications for 10,000 equity shares of Rs. 10 each at 20% premium. The payments are payable in three instalments of Rs. 4 each in Application, Allotment & First & Final calls respectively. The premium is called on applications. Applications are received for 25,000 shares. Allotment was made pro-rata to all the applicants. Suresh paid only application money on 200 shares. Balance money were received on due date. Suresh's shares were forfeited. These shares were reissued to Tushar @ Rs. 12 per share. Excess Application Money received can be used up to issued price.

Pass necessary Journal entries.

OR

Subham Ltd. redeems 5000 — 9% preference shares of Rs. 100 each including 10% premium from General Reserve except option. He gives an option to his shareholders to convert preference share into equity share of Rs. 10 each at Rs. 20 per share. 50% shareholders used this option. Company sold investment worth Rs. 2,00,000 for Rs. 1,80,000.

Pass necessary Journal entries.

6

24. दीपक क्लब के 500 नियमित सदस्य हैं, जो प्रत्येक 10 रु० मासिक चन्दा देते हैं । क्लब की बैंक में @ 10% वार्षिक ब्याज पर 50,000 रु० की स्थायी जमा है । क्लब 500 रु० मासिक भवन का किराया चुकाती है । अन्य सूचनाएँ निम्नलिखित हैं :

- (i) 1 जनवरी, 2009 को रोकड़ शेष 2,500 रु० है ।
- (ii) स्थायी जमा पर 9 माह का ब्याज प्राप्त हुआ है ।
- (iii) 50 सदस्यों ने 2 माह के चन्दे का भुगतान नहीं किया है ।
- (iv) दिसम्बर, 2009 माह का भवन किराया बकाया है ।
- (v) 5,000 रु० का फर्नीचर नकद खरीदा ।
- (vi) वेतन एवं स्टेशनरी पर क्रमशः 10,000 रु० एवं 2,000 रु० चुकाये ।

31 दिसम्बर, 2009 को समाप्त वर्ष का प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा आय-व्यय खाता बनाइए ।

अथवा

एक संस्था का 31 दिसम्बर, 2009 को समाप्त वर्ष का प्राप्ति एवं भुगतान खाता तथा अन्य सूचनाएँ निम्न प्रकार हैं :

प्राप्ति एवं भुगतान खाता

प्राप्तियाँ	राशि रु०	भुगतान	राशि रु०
प्रारम्भिक शेष	1,500	वेतन :	
चन्दा :		2008 1,500	
2008 2,000		2009 <u>11,500</u>	13,000
2009 15,000		खेल खर्च	3,000
2010 <u>1,000</u>	18,000	मरम्मत खर्च	1,000
फर्नीचर विक्रय		पुस्तकों का क्रय	5,000
(लागत 5,000 रु०)	3,000	विविध खर्च	2,000
स्थायी जमा पर 8% ब्याज	4,000	अन्तिम शेष	2,500
	<u>26,500</u>		<u>26,500</u>

1 जनवरी, 2009 को भवन का मूल्य 30,000 रु० एवं फर्नीचर का मूल्य 15,000 रु० था ।

31 दिसम्बर, 2009 को वेतन के 500 रु० तथा चन्दे के 1,500 रु० बकाया थे तथा बचत राशि 500 रु० था ।

प्रारम्भिक एवं अन्तिम चिट्ठा बनाइए ।

There are 500 regular members of Deepak Club, each pays Rs. 10 monthly towards subscriptions. The club has a fixed deposit of Rs. 50,000 in the bank @ 10% interest per annum. The club pays Rs. 500 as monthly rent for the building. Other information are as follows :

- (i) Cash balance on 1st January, 2009 is Rs. 2,500.
 - (ii) Interest received for 9 months on the fixed deposit.
 - (iii) 50 members have not paid subscription of two months.
 - (iv) The rent of building for December, 2009 is outstanding.
 - (v) Furniture purchased Rs. 5,000 in cash.
 - (vi) Salary and stationery paid Rs. 10,000 and Rs. 2,000 respectively.
- Prepare Receipts and Payments Account and Income & Expenditure Account for the year ending 31st December, 2009.

OR

Receipts & Payments Account and other information of an institution for the year ending 31st December, 2009 are as follows :

Receipts and Payments A/c

Receipts	Amount Rs.	Payments	Amount Rs.
To Balance b/d	1,500	By Salary :	
To Subscription :		2008 1,500	
2008 2,000		2009 <u>11,500</u>	13,000
2009 15,000		By Sports Expenses	3,000
2010 <u>1,000</u>	18,000	By Repair	1,000
To Furniture sold		By Books Purchase	5,000
(Costing Rs. 5,000)	3,000	By Sundry Expenses	2,000
To Interest 8% on fixed deposit	4,000	By Balance c/d	2,500
	<hr/>		<hr/>
	26,500		26,500
	<hr/> <hr/>		<hr/> <hr/>

The value of building was Rs. 30,000 and value of furniture was Rs. 15,000 as on 1st January, 2009.

On 31st December, 2009, Salary Rs. 500 and Subscriptions Rs. 1,500 were outstanding and surplus is Rs. 500.

Prepare Opening and Closing Balance Sheet.

6